
Generální ředitelství cel 
Budějovická 1387/7 140 00 Praha 4
+420 261 331 111 | podatelna@cs.mfcr.cz | celnisprava.cz
datová schránka: 7puaa4c | IČO: 71214011

Odbor 23 daní
Dne 05. června 2025
Č. j.: 25374/2025-900000-23010
Ke znění zákona platnému ode dne: 30. května 2012 
Ke znění zákona účinnému ode dne: 01.dubna 2025
Doplňuje/mění předchozí zveřejněná stanoviska: žádné

Informace k § 47e zákona č. 165/2012 Sb., o podporovaných zdrojích energie a o změně některých 
zákonů

Dle zákona č.165/2012 Sb., o podporovaných zdrojích energie a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon o podporovaných zdrojích“), je každý dodavatel plynu  povinen dle 
§ 47d odst. 5 (resp. provozovatel dobíjecí stanice dle § 47e odst. 5) zákona o podporovaných zdrojích podat 
k 30. červnu celnímu úřadu Hlášení o splnění povinnosti zajištění minimálního podílu energie pokročilého 
biometanu v zemním plynu a biometanu, které dodává ke spotřebě pro dopravní účely, resp. minimálního 
podílu elektřiny vyrobené z obnovitelného zdroje energie v množství elektřiny spotřebované pro dobíjení 
vozidel v jím provozované dobíjecí stanici (dále jen „hlášení“). 

Dle § 47e odst. 1 zákona o podporovaných zdrojích je provozovatel dobíjecí stanice podle zákona 
č. 311/2006 Sb., Zákon o pohonných hmotách a čerpacích stanicích pohonných hmot a o změně některých 
souvisejících zákonů (dále jen „zákon o pohonných hmotách“) povinen zajistit, aby v množství elektřiny 
spotřebované pro dobíjení vozidel v jím provozované dobíjecí stanici byl za kalendářní rok i minimální podíl 
elektřiny vyrobené z obnovitelného zdroje energie.
Uvedená povinnost se vztahuje nikoliv pouze nebo jen na veřejně přístupné, ale na všechny dobíjecí stanice 
(tedy také na „neveřejné dobíjecí stanice“), které mají za povinnost se dle zákona o pohonných hmotách 
zapsat do Evidence čerpacích a dobíjecích stanic a výdejních jednotek na Ministerstvo průmyslu a obchodu 
(dále jen „MPO“). Zákon o pohonných hmotách dále uvádí, na které dobíjecí stanice se tato povinnost dle 
§ 1 odst. 2 nevztahuje.

Vzhledem k tomu, že k této výše uvedené problematice dochází k nejasnostem ve výkladu zákona a vymezení 
okruhu osob, které mají dle § 47e zákona o podporovaných zdrojích povinnost podávat zmíněná hlášení, byla 
Odborem 23 daní Generálního ředitelství cel podána žádost o stanovisko na MPO, jakožto gestora zákona 
o podporovaných zdrojích, o metodickou podporu, upřesnění výkladu, kterých osob se povinnost podávat 
hlášení dle tohoto ustanovení zákona týká.

Informace obsažené v zaslané žádosti a obdržené odpovědi předáváme k možnému dalšímu využití:

1.) První otázka se týkala situace, kdy provozovatel dobíjecí stanice (právnická osoba či fyzická osoba 
podnikatel či např. orgán státní správy či samosprávy) využívá tuto dobíjecí stanici výhradně za účelem 
dobíjení elektrických vozidel pro svou potřebu nebo pro účely svého podnikání nebo pro potřebu svých 
zaměstnanců, přičemž nemá v předmětu podnikání poskytování služby dobíjení elektrického vozidla 
prostřednictvím této dobíjecí stanice, nejedná se tudíž o „veřejnou dobíjecí stanici“ uvedenou v § 2 písm. r) 
zákona o pohonných hmotách, nicméně jde stále o „dobíjecí stanici“ definovanou v § 2 písm. n) zákona o 
pohonných hmotách a k dotazu, zda je i tato osoba povinna podávat hlášení dle § 47e odst. 5 zákona o 



Č. j.: 25374/2025-900000-23010

Generální ředitelství cel 
Budějovická 1387/7 140 00 Praha 4
+420 261 331 111 | podatelna@cs.mfcr.cz | celnisprava.cz
datová schránka: 7puaa4c | IČO: 71214011

2

podporovaných zdrojích a splnit podmínky stanovené v § 47e odst. 1 zákona o podporovaných zdrojích, bylo 
z MPO uvedeno toto vyjádření:

„Pokud se jedná o situaci, kdy provozovatel dobíjecí stanice využívá tuto dobíjecí stanici výhradně za účelem 
dobíjení elektrických vozidel pro svou potřebu nebo pro účely svého podnikání nebo pro potřebu svých 
zaměstnanců, přičemž nemá v předmětu podnikání poskytování služby dobíjení elektrického vozidla 
prostřednictvím této dobíjecí stanice, nejedná se tudíž o „veřejnou dobíjecí stanici“ uvedenou v § 2 písm. r) 
zákona o pohonných hmotách, stále se však jedná o „dobíjecí stanici“ definovanou v § 2 písm. n) zákona 
o pohonných hmotách, a tato osoba je tedy povinna podávat hlášení dle § 47e odst. 5 zákona o podporovaných 
zdrojích a splnit podmínky stanovené v § 47e odst. 1 zákona č. 165/2012 Sb. o podporovaných zdrojích 
energie. V zákoně č. 311/2006 Sb. je uvedena výjimka na dobíjecí stanice, které jsou připojeny a užívány pro 
bezúplatné dobíjení elektrických vozidel v odběrném místě nepodnikající fyzické osoby, což však nepokrývá 
Vámi popsanou situaci“.

2.) Další položená otázka se týkala upřesnění výkladu pojmu, zda pojem „elektrické vozidlo“ definované 
v § 2 písm. e) zákona o pohonných hmotách zahrnuje jak pojem „vozidlo“ uvedený v § 2 písm. c) zákona 
o pohonných hmotách, tak i pojem „zvláštní vozidlo“ uvedený v § 2 písm. d) zákona o pohonných hmotách 
a pokud by pojem „elektrické vozidlo“ zahrnoval i „zvláštní vozidlo“ poháněné elektřinou, zda by se zahrnovaly 
do okruhu osob povinných podávat hlášení dle § 47e odst. 5 zákona o podporovaných zdrojích i subjekty, 
které využívají i různá logistická, průmyslová a skladová vozidla (elektrické vysokozdvižné vozíky, elektrické 
kolové dopravníky, samohybné elektrické stroje apod.) a tudíž by byly provozovateli dobíjecí stanice.
K tomuto dotazu bylo odpovězeno následující:

„Na uvedenou situaci nelze vztáhnout žádnou výjimku z předmětu zákona č. 311/2006 Sb., Zvláštní vozidlo 
poháněné elektřinou, které naplňuje definici elektrického vozidla, je zahrnuto pod povinnost uvedenou 
v ustanovení § 47e odst. 5 zákona č. 165/2012 Sb. o podporovaných zdrojích energie a musí plnit podmínky 
stanovené v § 47e odst. 1 zákona č. 165/2012 Sb. o podporovaných zdrojích energie“. 

3.) Třetí dotaz se týkal možnosti alternativního plnění minimálního podílu energie z obnovitelného zdroje 
v pohonných hmotách nebo elektřině dodávaných pro dopravní účely uvedený v § 47f zákona 
o podporovaných zdrojích. Převody na splnění povinností uvedených v § 47e odst. 1 lze uskutečnit nejpozději 
do 30. dubna kalendářního roku po kalendářním roce, za který provozovatel dobíjecí stanice prokazuje splnění 
povinnosti minimálního podílu elektřiny z obnovitelných zdrojů energie v dopravě. Převody na splnění 
povinností eviduje operátor trhu. V hlášení, které je provozovatel dobíjecí stanice povinen zasílat celnímu 
úřadu je také povinnost uvést údaje týkající se převodů na splnění povinnosti podle § 47f. MPO bylo v této 
věci dotázané, zda pokud nastane situace, kdy tento převod na splnění povinností uvedených v tomto 
ustanovení bude do 30. dubna a oznámení o převodu tohoto množství operátorovi trhu nastane po 30. dubnu, 
které datum bude rozhodné pro účely splnění povinnosti dle § 47e zákona o podporovaných zdrojích, zda 
datum převodu dle § 47f odst. 1 nebo datum oznámení operátorovi trhu.
V zaslané odpovědi bylo uvedeno toto vyjádření:

„Uváděný termín 30. dubna se vztahuje k převodu množství nebo energetický obsah pohonných hmot nebo 
elektřiny vyrobených z obnovitelného zdroje energie dodavatele plynu nebo provozovatele dobíjecí stanice na 
jinou osobu podle ustanovení § 47f odst. 1 a 5 zákona č. 165/2012 Sb. Pokud tedy povinná osoba plní 
povinnost prostřednictvím převodu dle § 47f, vztahuje se na tuto osobu lhůta k převodu dle § 47f odst. 5 zákona 
č. 165/2012 Sb., a následně lhůta pro hlášení celnímu úřadu dle § 47d odst. 5 a § 47e odst. 5 zákona 
č. 165/2012 Sb. Pokud plní svou povinnost jiným způsobem (tj. uplatnění záruk původu), vztahuje se na něj 
lhůta pro hlášení celnímu úřadu dle § 47d odst. 5 a § 47e odst. 5 zákona č. 165/2012 Sb. K evidenci převodů 
dle § 47f slouží dle § 47c zákona Evidence plnění využití obnovitelných zdrojů energie v dopravě (EVOZED), 
kterou provozuje operátor – konkrétně pak dle § 47c odst. 2 písm. b) zákona č. 165/2012 Sb. K termínu 
„uskutečnění převodu“ je možné toto plnění vnímat tak, že to může být uzavření smlouvy mezi subjekty 
o převodu, přičemž samotný převod může být do EVOZED nahrán po daném termínu (30. dubna) a samotný 
termín doložen přiloženou smlouvou, nebo může být považováno za uskutečnění převodu jeho zadání do 
systému EVOZED.“



Č. j.: 25374/2025-900000-23010

Generální ředitelství cel 
Budějovická 1387/7 140 00 Praha 4
+420 261 331 111 | podatelna@cs.mfcr.cz | celnisprava.cz
datová schránka: 7puaa4c | IČO: 71214011

3

Závěrem si dovolujeme zmínit, že Celní správa České republiky kontroluje v případě zákona o podporovaných 
zdrojích energie dle § 47d (příp. dle § 47e) především administrativní správu podávání hlášení. Při nesplnění 
legislativních požadavků dle § 47d odst.7 (resp. v § 47e odst. 7) tohoto zákona rozhoduje Celní správa formou 
vystavením platebního výměru dle daňového řádu o povinnosti uhradit pokutu, která je následně příjmem 
státního rozpočtu.

Z výše uvedeného doporučujeme v případě dalších informací týkající se této problematiky se s dotazy 
dotčených osob podávající hlášení obracet přímo na gestora zákona o podporovaných zdrojích energie, 
kterým je MPO, příp. na Operátora trhu s elektřinou, který je autorizovanou osobou a má na starost 
mj. podmínky pro vydání, evidenci plnění využití obnovitelných zdrojů energie v dopravě, zajišťuje a poskytuje 
základní informace o zárukách původu a obdobné evidence.


		2025-06-09T11:24:38+0200




